



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2014 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1.00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)		Até o Bimestre (c)		
				% (b/a)		% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.690.039.500,00	1.690.039.500,00	227.975.687,79	13,49	227.975.687,79	13,49	1.462.063.812,21
RECEITAS CORRENTES	1.469.516.470,00	1.469.516.470,00	227.250.336,51	15,46	227.250.336,51	15,46	1.242.266.133,49
RECEITA TRIBUTÁRIA	569.046.800,00	569.046.800,00	75.539.201,80	13,27	75.539.201,80	13,27	493.507.598,20
Impostos	538.460.000,00	538.460.000,00	72.908.415,75	13,54	72.908.415,75	13,54	465.551.584,25
Taxas	30.586.800,00	30.586.800,00	2.630.786,05	8,60	2.630.786,05	8,60	27.956.013,95
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	63.833.000,00	63.833.000,00	9.849.408,56	15,43	9.849.408,56	15,43	53.983.591,44
Contribuições Sociais	41.574.000,00	41.574.000,00	6.545.066,58	15,74	6.545.066,58	15,74	35.028.933,42
Contribuição de Iluminação Pública	22.259.000,00	22.259.000,00	3.304.341,98	14,84	3.304.341,98	14,84	18.954.658,02
RECEITA PATRIMONIAL	33.061.100,00	33.061.100,00	12.218.842,76	36,96	12.218.842,76	36,96	20.842.257,24
Receitas Imobiliárias	498.300,00	498.300,00	1.984,00	0,40	1.984,00	0,40	496.316,00
Receitas de Valores Mobiliários	31.795.000,00	31.795.000,00	12.195.474,49	38,36	12.195.474,49	38,36	19.599.525,51
Receita de Concessões e Permissões	766.800,00	766.800,00	21.384,27	2,79	21.384,27	2,79	745.415,73
Outras Receitas Patrimoniais	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	6.187.300,00	6.187.300,00	470.694,20	7,61	470.694,20	7,61	5.716.605,80
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	754.131.470,00	754.131.470,00	118.085.658,05	15,66	118.085.658,05	15,66	636.045.811,95
Transferências Intergovernamentais	727.732.205,00	727.732.205,00	117.952.332,25	16,21	117.952.332,25	16,21	609.779.872,75
Transferências de Instituições Privadas	6.850.512,00	6.850.512,00	20.995,21	0,31	20.995,21	0,31	6.829.516,79
Transferências de Convênios	19.548.753,00	19.548.753,00	112.330,59	0,57	112.330,59	0,57	19.436.422,41
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	43.256.800,00	43.256.800,00	11.086.531,14	25,63	11.086.531,14	25,63	32.170.268,86
Multas e Juros de Mora	22.535.200,00	22.535.200,00	3.728.296,27	16,54	3.728.296,27	16,54	18.806.903,73
Indenizações e Restituições	5.880.700,00	5.880.700,00	2.031.090,51	34,54	2.031.090,51	34,54	3.849.609,49
Receita da Dívida Ativa	14.472.000,00	14.472.000,00	4.982.270,72	34,43	4.982.270,72	34,43	9.489.729,28
Receitas Correntes Diversas	368.900,00	368.900,00	344.873,64	93,49	344.873,64	93,49	24.026,36
RECEITAS DE CAPITAL	220.523.030,00	220.523.030,00	725.351,28	0,33	725.351,28	0,33	219.797.678,72
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	32.238.578,00	32.238.578,00	4.791,54	0,01	4.791,54	0,01	32.233.786,46
Operações de Crédito Internas	25.014.578,00	25.014.578,00	4.791,54	0,02	4.791,54	0,02	25.009.786,46
Operações de Crédito Externas	7.224.000,00	7.224.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.224.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	305.000,00	305.000,00	1.652,33	0,54	1.652,33	0,54	303.347,67
Alienação de Bens Móveis	152.500,00	152.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	152.500,00
Alienação de Bens Imóveis	152.500,00	152.500,00	1.652,33	1,08	1.652,33	1,08	150.847,67
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	220.000,00	220.000,00	38.370,13	17,44	38.370,13	17,44	181.629,87
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	187.754.452,00	187.754.452,00	545.541,47	0,29	545.541,47	0,29	187.208.910,53
Transferências Intergovernamentais	9.594.055,00	9.594.055,00	446.855,00	4,66	446.855,00	4,66	9.147.200,00
Transferências de Instituições Privadas	9.183.680,00	9.183.680,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.183.680,00
Transferências de Convênios	168.976.717,00	168.976.717,00	98.686,47	0,06	98.686,47	0,06	168.878.030,53
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	5.000,00	5.000,00	134.995,81	2.699,92	134.995,81	2.699,92	-129.995,81
Receitas de Capital Diversas	5.000,00	5.000,00	134.995,81	2.699,92	134.995,81	2.699,92	-129.995,81
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	130.567.000,00	130.567.000,00	11.986.666,70	9,18	11.986.666,70	9,18	118.580.333,30
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>1.820.606.500,00</b>	<b>1.820.606.500,00</b>	<b>239.962.354,49</b>	<b>13,18</b>	<b>239.962.354,49</b>	<b>13,18</b>	<b>1.580.644.145,51</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>1.820.606.500,00</b>	<b>1.820.606.500,00</b>	<b>239.962.354,49</b>	<b>13,18</b>	<b>239.962.354,49</b>	<b>13,18</b>	<b>1.580.644.145,51</b>
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	0,00	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	1.820.606.500,00	1.820.606.500,00	239.962.354,49	13,18	239.962.354,49	-	-
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (f-g)
				No Bimestre		Até o Bimestre		% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.690.039.500,00	0,00	1.690.039.500,00	484.651.072,65	484.651.072,65	155.759.214,34	155.759.214,34	9,22	1.534.280.285,66
DESPESAS CORRENTES	1.352.233.793,00	-4.345.245,00	1.347.888.548,00	417.093.882,53	417.093.882,53	151.507.527,10	151.507.527,10	11,24	1.196.381.020,90
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	786.083.856,00	-2.834.000,00	783.249.856,00	130.490.718,07	130.490.718,07	110.733.059,63	110.733.059,63	14,14	672.516.796,37
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	17.838.170,00	0,00	17.838.170,00	17.143.170,00	17.143.170,00	2.196.934,48	2.196.934,48	12,32	15.641.235,52
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	548.311.767,00	-1.511.245,00	546.800.522,00	269.459.994,46	269.459.994,46	38.577.532,99	38.577.532,99	7,06	508.222.989,01
DESPESAS DE CAPITAL	337.157.802,00	4.345.245,00	341.503.047,00	67.557.190,12	67.557.190,12	4.251.687,24	4.251.687,24	1,24	337.251.359,76
INVESTIMENTOS	311.576.301,00	4.345.245,00	315.921.546,00	42.756.190,12	42.756.190,12	592.264,01	592.264,01	0,19	315.329.281,99
INVERSÕES FINANCEIRAS	501,00	0,00	501,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	501,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	25.581.000,00	0,00	25.581.000,00	24.801.000,00	24.801.000,00	3.659.423,23	3.659.423,23	14,31	21.921.576,77
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	-	10.000,00	-	-	-	-	0,00	10.000,00
RESERVA DO RPPS	637.905,00	-	637.905,00	-	-	-	-	0,00	637.905,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	130.567.000,00	0,00	130.567.000,00	78.211.848,70	78.211.848,70	11.983.349,66	11.983.349,66	9,18	118.583.650,34
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>1.820.606.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.820.606.500,00</b>	<b>562.862.921,35</b>	<b>562.862.921,35</b>	<b>167.742.564,00</b>	<b>167.742.564,00</b>	<b>9,21</b>	<b>1.652.863.936,00</b>
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>1.820.606.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.820.606.500,00</b>	<b>562.862.921,35</b>	<b>562.862.921,35</b>	<b>167.742.564,00</b>	<b>167.742.564,00</b>	<b>9,21</b>	<b>1.652.863.936,00</b>
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	72.219.790,49	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	1.820.606.500,00	0,00	1.820.606.500,00	562.862.921,35	562.862.921,35	167.742.564,00	239.962.354,49	-	-

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/GC, 27/03/2014.

Ericsson Marcel Salazar Pinto  
Contador - CRC/ES 6387

Alberto Jorge Mendes Borges  
Secretário de Fazenda